ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 192021
Código de validação: AF1BE3AC25

9ª SESSÃO

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 29 DE MARÇO DE 2021.
Aos vinte e nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís,
Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste
Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS, JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, JOSEMAR LOPES SANTOS. A
Procuradora de Justiça: MARILÉA CAMPOS DOS SANTOS COSTA e a Secretária:
JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO
N.º 0004273-92.2013.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 015979/2020 - IMPERATRIZ;
Recorrente: WANDERSON SALAZAR DA SILVA; Defensor Público: RODRIGO CASIMIRO
REIS; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): PALOMA
RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REIS Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.º 0000063-58.2019.8.10.0146 PROTOCOLO N.º 022696/2020 -
JOSELÂNDIA; Recorrente:JOSE SILVA DE SOUSA; Advogado(a): VONEI MENDES
PEREIRA JUNIOR; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
GUILHERME GOUVÊA FAJARDO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em
Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000291-22.2006.8.10.0103 PROTOCOLO N.º
021825/2020 - OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS; Recorrente:ANTONIO CARNEIRO DA
SILVA; Advogado(a): FRANCISCO BATISTA COSTA; Recorrente:JOSÉ EDILSON
RODRIGUES DA SILVA; Advogado(a): FRANCISCO BATISTA COSTA; Recorrido:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): THIAGO CANDIDO RIBEIRO
Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 4-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0000975-18.2019.8.10.0029 PROTOCOLO N.º 022313/2020 - CAXIAS; Recorrente:JARDEL
DA SILVA RIBEIRO; Advogado(a): LIDIO JOSE DE BRITO NETO; Recorrido:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 192021 / Código: AF1BE3AC25
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): VICENTE GILDASIO LEITE
JUNIOR Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 5-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0000942-91.2015.8.10.0118 PROTOCOLO N.º 019045/2020 - SANTA RITA;
Recorrente:MARCIO MARCELINO SOUSA PEREIRA; Advogado(a): PAULO GIOVANI
DOS SANTOS BORGES; Recorrido:MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
MARANHÃO; Promotor(a)(es): FRANCISCO DE ASSIS SILVA FILHO Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 6-PROCESSO CRIMINAL | Questões e
Processos Incidentes | Incidentes | Conflito de Jurisdição NÚMERO PROCESSO N.º
0000496-35.2019.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 020672/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR;
Suscitante: JUÍZO DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL DE VIOLENCIA DOMESTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS;Suscitado: JUIZO DE DIREITO DA PRIMEIRA
VARA CRIMINAL DE SÃO JOSE DE RIBAMAR DO TERMO JUDICIÁRIO DA
COMARCA DA ILHA DE SAO LUIS Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS; “UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA MODIFICADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
DEU PROVIMENTO PARA QUE SEJA DECLARADO A COMPETÊNCIA DO JUÍZO DE
DIREITO DA PRIMEIRA VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR”. 7-PROCESSO CRIMINAL | Questões e Processos
Incidentes | Incidentes | Conflito de Jurisdição NÚMERO PROCESSO N.º
0000176-93.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 017489/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR;
Suscitante:JUÍZO DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL DE VIOLENCIA DOMESTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS; Suscitado:JUIZO DE DIREITO DA PRIMEIRA
VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR DA
COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS ; “UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARA
QUE SEJA DECLARADO A COMPETÊNCIA DO JUÍZO DE DIREITO DA PRIMEIRA
VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR DA
COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR”. 8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0000404-71.2019.8.10.0118 PROTOCOLO N.º 007137/2020 - SANTA
RITA; Apelante:ANTONIO CARLOS DOS SANTOS MARTINS; Defensor Público:
JULIANO JOSE SOUSA DOS ANJOS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): KARINE GUARÁ BRUSACA PEREIRA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; “UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 192021 / Código: AF1BE3AC25
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DESEMBARGADOR RELATOR”. 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000099-36.2019.8.10.0135 PROTOCOLO N.º
013546/2020 - TUNTUM; Apelante: ORLEANS MOREIRA CRUZ FILHO; Advogado(a):
SEBASTIAO BARBOSA DE SOUZA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): WLADEMIR SOARES DE OLIVEIRA Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; “UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR”. 10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0014075-37.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
006628/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
ALINEIDE MARTINS RABELO COSTA; Apelado:CARLOS IVAN GATINHO CASTRO;
Advogado(a): PAULO GIOVANI DOS SANTOS BORGES Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS;”UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR”. 11-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0001428-45.2013.8.10.0054 PROTOCOLO N.º 006115/2020 - PRESIDENTE DUTRA;
Recorrente: LEONARDO MARQUES CAMPOS BELO; Advogado(a): FRANCISCO IVONEI
DE ARAUJO ROCHA; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
CARLOS RAFAEL FERNANDES BULHÃO Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS;
“UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR”. 12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.º 0002446-49.2016.8.10.0005 PROTOCOLO N.º 025291/2019 -
SÃO LUÍS; Recorrente:VALDILEIA GOMES VIDAL; Defensor Público: LINDEVANIA
DE JESUS MARTINS SILVA; Recorrido: MARCONES NOGUEIRA SOUSA Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; “UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA MODIFICADO EM BANCA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR”. 13-
PROCESSO CRIMINAL | Questões e Processos Incidentes | Incidentes | Desaforamento de
Julgamento NÚMERO PROCESSO N.º 0002390-60.2018.8.10.0000 PROTOCOLO N.º
034680/2018 - PAULO RAMOS; Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): RODRIGO FREIRE WILTSHIRE DE CARVALHO; Requerido: WELSON
LOPES DE ANDRADE Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; “UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO PEDIDO DE
DESAFORAMENTO PARA QUE SEJA JULGADO O FEITO POR UMA VARAS DO
TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUÍS COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR”. Nada mais havendo a tratar, o
Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a
presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e
escrevi. Está conforme o original.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 192021 / Código: AF1BE3AC25
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLOVIS BEVILÁCQUA", EM SÃO LUÍS, 29 DE MARÇO DE
2021

Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na Sessão do
dia 05/04/2021 e será Disponibilizada, no Site deste Tribunal de
Justiça no Menu
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/06/2021 11:54 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 192021 / Código: AF1BE3AC25
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php